commodato fructus quoque praestandi sunt. » V'è ancora la legge *Depositum* §. 23, e 24, ff. *depositi*, la quale al deponente accorda l'azione non già solo sul deposito, ma eziandio sui frutti. « *Hanc actionem bonae fidei esse dubitari non oportet. Et ideo, et fructus in hanc actionem venire, et omnem causam, et partum dicendum est, ne nuda res veniat.* » Così anche dietro di queste leggi insegna il Domat, *Lib. 1, Tit. 4, Sez. 1, num. 9*. Potrà dunque Elpino pretendere le spese incontrate per tosare le pecore, e per mantenerle, ma non mai i frutti delle stesse pecore, e potrà inoltre chiedere la mercede per la custodia delle medesime, se però prima di riceverle in deposito l'avrà convenuta alme no tacitamente, giacchè il depositario per ragion della custodia e senza alcun patto non può pretenderla, come insegnano i sani teologi e giuristi, e come determina il §. 969, del Codice civ. univ. Austr. dicendo: *La mercede per la custodia può pretendersi soltanto, quando sia stata espressamente o secondo la condizione del depositario tacitamente convenuta.* MONS. CALCAGNO.

C A S O 14.°

Fozio depositò dieci milla zecchini presso Euripide, e poscia pei suoi delitti fu dalla giustizia condannato al carcere perpetuamente, e confiscati tutti i suoi beni. Cercasi se Euripide debba restituire il deposito a Fozio, oppure al Fisco?

Per rispondere al proposto quesito credo di dover riferire la legge 31, ff. *depositi*, dalla quale dipende la decisione. « *Reus capitalis iudicii deposuit apud se centum nummos; is deportatus est, bona ejus publicata sunt. Utrumne ipsi haec reddenda, an in publicum deferenda sint? Si tantum naturale, et gentium jus intuemur, ei qui dedit restituenda sunt. Si civile jus et legum ordinem, magis in publicum deferenda sunt. Nam male meritis publice, ut aliis exemplo ad deterrenda maleficia sit, etiam egestate laborare debet.* » Secondo dunque le leggi del deposito deve Euripide restituire i dieci mila zecchini a Fozio, ma secondo le disposizioni del Diritto Civile deve darli al pubblico. Imperciocchè essendosi egli demeritato coi suoi delitti di godere dei beni della società, così deve ancora soffrire i disagi della

miseria per servir di esempio agli altri. E così per appunto dietro l'accennata legge insegna il Silvestro con molti altri Canonisti dicendo: « *Reddere non tenetur . . . si deponens post depositum fuit deportatus, et bona ejus publicata, quia in publicum depositum deferendum est, non ei qui deposuit.* »

PONTAS.

C A S O 15.^o